

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
KraKów
ul. DunaJewskiEgo 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

MiesiącnicznE zL. 4.50

Typograficzna 1 złoty
w Krakowie

Zagranicą 8 złotych
miesięcznie

WychoDzi oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świętych

Konto PKO Kraków 400.670

Pracy dla bezrobotnych!

Pracy dla czteremilionA ludzi w Polsce! — oto jest hasło dnia, oto dziś najważniejsze zadanie w państwie. Przez trzy blisko lata w nas bezrobocie, które zwalcza się różnymi zachowawczymi środkami i półśrodkami, tak, że rzeczywistej poprawy nie widać i przy tym sposobie leczenia jest ona też niemożliwa.

Jakże inaczej wygląda walka z bezrobociem np. w takim Wiedniu, który ze swą niespełną dwumilionową ludnością stanowi zaledwie piątą część państwa polskiego! Tam gmina rządzona przez socjalistów w ciągu dwóch lat wybudowała 30 tysięcy mieszkań, przy których miało prace przeciętnie 16 tysięcy różnych rzemieślników i robotników. Tam gmina socjalistyczna obecnie uchwalila załączną pożyczkę 30 milionów dolarów, za które zbuduje nowe linie tramwajowe i autobusowe, powiększy gazownię i elektryczną zbuduje kilka tysięcy kilometrów dróg — znów praca i zarobek dla tysięcy ludzi.

Ale i dla wielkiego i średniego przemysłu gmina wiedeńska wyszukuje możliwości pracy, przyczem naturalnie zwiększony ruch w tych zakładach wyjdzie na korzyść poszukujących pracy. A więc dla ziemiała gmina praca znaczyła z miejskiej kasy oszczędności kredyt 500 miliardów koron na 6 procent, co dla ziemiała rzemieślników i małych fabryk umożliwiło pracę i konkurencję na rynku zagranicznym. Dla wielkiego przemysłu, który z natury rzeczy skazany jest na wywóz, leże mała Austria nie jest w stanie skonsuować wytworzonych towarów, gmina znalazła inny środek pomocy: gmina obejmuje gwarancję za sumy około 600 miliardów koron (60 proc. z wysoła 1000 miliardów) za towary, które Rosła swolecka kupi u fabrykantów, wiodących na kredyt. Udniesie to podwójną korzyść: raz dla fabrykom zamówienia na te obryzmia sume, powtórze fabrykant nie ponoszą żadnego ryzyka i będą mogli gwarancję gminy zeskonuować w każdym banku tak, że będą mieli gotówkę na kontynuowanie robót — znów praca dla tysięcy ludzi.

Taki program walki z bezrobociem uchwalila gmina m. Wiednia, uchwalila go bez długich namysłów i narad, uchwalila go nie dlatego, że 24 kwietnia mają być wybory do parlamentu w Austrii, ale dlatego, że program pracy jest fundamentem socjalizmu i najlepszym dla niego środkiem propagandy.

A u nas? Jak u nas walczą się z bezrobociem? Otwarcie mówiąc, walki z bezrobociem, walki bodaj częściowo skutecznej zupełnie niema. — Energia społeczeństwa, wydajowująca się w poczynaniach rzadów, ogranicza się do dawania zasiłków i to niewyszczepające na najskronniejszego żywie, do zapomogóżnych, które jeszcze więcej niż zasiłki mają posmak jałmużny, a potem do liczących ankiet i komisji, które może kiedyś dadzą jakiś wynik, narazie jednak ani jednego bezrobotnego nie powołały do pracy.

A przecież Polska ma inne, daleko większe środki aniżeli jedno miasto! Trzeba tylko chcieć: trzeba tylko gospodarować tak, aby wszystkie korzyści z istnienia państwa nie płynęły do kieszeni tych, którzy uważają państwo za dołną krowę dla siebie. Wiemy np., że u nas kredyty dla przemysłu są minimalne, ale w każdym razie — w stosunku do zasobów banku emisyjnego — są. Jaki użytek robi wielki przemysł z tych kredytów? Produkuje — mimo najtańszych w świecie sil roboczych — tak drogo, że rynek wewnętrzny nie jest w stanie kupować masowo, zaś produkcja na wywóz — pomijając jej znany dumpingowy charakter — odbywa się pod wrażeniem strachu

o straty, za które nikt gwarancji nie przyjmuje.

Tak wygląda sytuacja w wielkim przemyśle fabrycznym. Jak w gładu w popularnym, dającym tak szerokie możliwości zatrudnienia, przemyśle budowlanym — widzimy na ulicach wszystkich miast w Polsce: ruchu budowlanego niema. Rząd i jego bank myśla nad uruchomieniem kredytów i to w ograniczonej mierze i na ograniczone zużycie (na dokonczenie rozpoczętych już budowli), myśla, ogłaszają komunikaty, odbywają wywiady, ale z tego wszystkiego fundamenty ani pod jeden nowy dom nie zostały jeszcze wykopane. — W Wiedniu powiedziano w 1925 r.: do końca 1928 r. wybudujemy 25 tysięcy mieszkań, w rzeczywistości wybudowano 30 tysięcy mieszkań o rok wcześniej i już gmina rozdziała zamówienia na budowę dalszych 30 tysięcy mieszkań. To się rabi w przyspieszonym tempie, postanawia się i już się wykonywa podczas gdy u nas wszystko musi przejść przez osławioną „tok instancyj“ i końca tej drogi nie widać.

Prasa burżuazyjna w Wiedniu atakuje inicjatora tych robót, skarbnika miejskiego tow. Bretuera, a za nią powtarza — nie znając prawdziwego stanu rzeczy — że ataki nasza prasa burżuazyjna. Niechby nasz rząd srobowwał bodaj na początek w niektórych rozmiarach naśladować Bretinera, a wtedy hasło: pracy dla bezrobotnych! zostanie zrealizowane i stopniowo zostanie zasypano zatrute źródło nędzy i ras.

Czas odnowić przedpłatę na kwiecień

UWAGI

Starosta i woźny

W toczącym się od kilku dni w Strzynie procesie o demonstrację bezrobotnych wychodzą na jaw szczegóły, które wydawałyby się nieprawdopodobne, gdyby nie były zeznawane przez świadków pod przysięgą. Oto zeznaje Józef Sawkowski woźny starostwa, że starosta chciał przyjąć delegację bezrobotnych, on jednakże odrzucił starostę, gdyż widział wzburzenie tłumy.

A więc „radcy“ woźnego Sawkowskiego stały się pośrednim powodem demonstracji i przelewu krwi. Delegacja, nieprzyjęta przez starostę, zakomunikowała odmowę tłumowi, który usłowiwał przemogąc dostać się do starostwa, a te „śmiałość“ ceterich ludzi przyplaciło śmiercią. Nie wiemy, czy jest w Polsce zwyczajem, że starosta radzi się swego woźnego; wiemy natomiast, że często radcy wychodzą od ludzi jeszcze mniej kompetentnych aniżeli woźny który może już od 30 lat tkwi na miejscu i zna wybornie ludzi i stosunki. W uwzględnieniu tej okoliczności należałoby może — podajemy ten projekt pod dyskusję — osadzić tych starych praktyków na stołach starostwskich, a przynajmniej nadać ich radom urzędowy charakter szczególnie tam, gdzie np. świeżo z oficera mianowany starosta nie ma pojęcia o stanie swego powiatu a jeszcze mniejsze pojęcie o granicach swej władzy.

CIŁOWNA WYGRANA
600.000 ZŁOTYCH

52.500 wygranych
po złotych 400.000
po złotych 200.000
po złotych 100.000
po złotych 60.000
po złotych 50.000
po złotych 25.000
po złotych 15.000
po złotych 10.000
po złotych 5.000

CO DRUGI LOS WYGRANIA
LOSÓW DO NABYCIA
W KOLEKTURZE
LOTERYI PAŃSTWOWEJ

BRACIA SAFIER
KRAKÓW,
plac Dominikański 1

Łiągnięcie jut 13 i 14 b. m.

Zamówienia listowne załatwia się odwrotną pocztą.
W tem miejscu wyślądź i przelać nam w liście.

Karta zamówień.

Do BRACI SAFIER
KraKów, Plac Dominikański 1 F.

Niniejszem zamawiam:

- Losów ćwiartek po Zl. 10 —
- Losów półówek po Zl. 20 —
- Losów całych po Zl. 40 —

Należność Złoty — uiszczę p. otrzymaniu losów, blankietem nadawczym P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę zaszywaną.

Imię i nazwisko:

Dokładny adres:

Kobiety pod czerwonym sztandarem

Plan VII zjazdu kobiet PPS

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 30 marca. Jak już doniesiliśmy, w niedziele i w poniedziałek 27 i 28 marca obradowały w Warszawie VII ogólnokrajowa konferencja kobiet, równocześnie z walnym zjazdem wszystkich socjalistycznych organizacji kobiecych z całej Polski.

Liczny udział delegatów z całego kraju, żywa zainteresowanie się zjazdem ze strony naczelnych władz partynijnych, wreszcie gorliwa współpraca w obradach bawiących w Warszawie towarzyszyń nosów, wszystko to razem świadczą o żywym zainteresowaniu się sprawą organizacji kobiet w szeregach polskiej partii socjalistycznej.

Jżeli też do tej pary tu i ówdzie zdarzają się wypadki lekceważenia ruchu socjalistycznego wśród kobiet pracujących ze strony poszczególnych organizacji robotniczych, obecnie — no jaździe — należy mieć nadzieję, że warunki zgodnej współpracy zostaną wszędzie osiągnięte. Znamienne było zwłaszcza w tym kierunku oświadczenie tow. piosła Szczęrkowskiego, który zapewnił zmianę w imieniu centralnej komisji związków zawodowych o żywej sympatii dla ruchu organizacyjnego kobiet, i przyjęcie organizacją kobiecą wydatną pomoc ze strony klasowych związków zawodowych.

Wyrazem tego stanowiska jest uchwała zjazdu w sprawie

„DNIA KOBIEĆ”

którą — w myśl przyjętej jednoznacznie rezolucji — winien być organizowany „nie tylko przez organizację kobiet, ale przez wszystkie organizacje robotnicze”. W tym celu centralny wydział kobiecej komisji porozumie się z centralną komisją związków zawodowych i powoła do życia uniwersytecki robotniczy i niewłaściwie uskaże ich wydatną pomoc.

„DZIEŃ KOBIEĆ” MANIFESTACJA OGÓLNO-ROBOTNICZA

Wykonanie zacytowanej uchwały zjazdu oznacza przesłanie „Dnia Kobiec” w manifestywnie i oratorsko. Spodziewamy się, że spopularyzacja taśd naszej organizacji kobiet wśród klasy robotniczej, spodziewamy się przemiana łódw niewiast i kto wie, czy nie jeszcze bardziej skądinąd obojętności dla sprawy kobiecej. Spodziewamy się wreszcie masowego udziału niezyczn w świecie kobiet-proletariatu, skupiających się coraz gromadniej pod czerwonym sztandarem socializmu.

PRASA — AGITACJA — ORGANIZACJA

Tym samym duchem współpracy i solidarności z całą klasą robotniczą nacechowane są dalsze uchwaly zjazdu, odnośnie prasy, zdobywania nowych członków i organizacji.

Obok gorącego apelu do czytania i popierania przez kobiety pism partynijnych (w zachodniej Ma-

łopolisce „Naprzodu” przyjął zjazd specjalną rezolucję, odnośnie „Głosu Kobiec” jedynego polskiego klasowego pisma socjalistycznego.

Uchwala zjazdu poleca komitetom partynijnym zalecić kołportażem „Głosu Kobiec”, przyczem kładzie główny nacisk na ledwanie owych pnumeratorów i czytelników. — Zreszła „Głos Kobiec” przynosi wiele informacji, które zacięwiają niewątpliwie nitylko kobiety, dlatego też jest wszakże janknajszerze rozpowszechnianie go, ale wzdole w szeregach robotniczych.

Przechodząc do spraw organizacyjnych podkreślił naczelny wznosie tow. piosła Pużska, sekretarza generalnego CKW, by wydziały kobiece nie ograniczyły się jedynie do pracy wśród robotnic fabrycznych, ale zwróciły uwagę na masy kobiet wiejskich. W tej dziedzinie wydziały kobiece mogą liczyć na systematyczną pomoc ze strony organizacji robotniczych rolnych.

SPRAWY POLITYCZNE

Prza tym, skróconym pokrótce planem prac wydziałów kobiecych, szed przed towarzyszkami partynijami otworem obrzyliwa dziedziną działalności politycznej.

Kobiety, które z rak socialistów uzyskały prawa polityczne, wywierają decydujący wpływ na oblicze Sejmiku z chwilą odemokratyzowania praw wyborczych do samorządów, uzyskają bezpośredni wpływ na gospodarke gminna. Tutaj zdziałać mogą niesłychanie dużo. Wystarczy wskazać na rażące zaniedbania naszych miast i miasteczek pod względem opieki nad dziećmi i wystarczą, by organizacja kobiet zacięwią w masy robotnicze hasło realnej pracy w tej dziedzinie, aby zdobyć przywrócić zdecydowaną większość — głosami kobiet pracujących.

Wybrząż krok na drodze wyrażenia kobiet z pod wpływu krykeryzmu i reakcji został już uczyniony. W Sejmie i Senacie zasiadają reprezentantki kobiet socjalistycznych. W szeregu miast many towarzyszyki w radach miejskich. Kobiety pracują bardzo wydajnie w związkach zawodowych i organizacjach oświatowych partii. Chodzą teraz o to, żeby ich liczba co najmniej podwoić!

Jżeli wyznamy potrzebę „zjazdu” wreszcie staniemy zgodnie do pracy nad rozbudową organizacji kobiecych, cel ten zostanie niewątpliwie osiągnięty. (w. w.)

Wladomosci polityczne

KLAMSTWA NIEMIECKIE O „INTRYGACH” POLSKICH

Dzienniki berlińskie ogłaszają następujący komunikat nielastwa austriackiego w Berlinie. Wobec twierdzeń zawartych w dzienniku berlińskim

„Der Tag” w artykule pt. „Zaleski intryguje we Wiedniu” stwierdza austriacki urząd kancelarski, że twierdzenia te absolutnie nie odpowiadają faktom. Podczas pobytu polskiego ministra spraw zagranicznych we Wiedniu miały miejsce tylko jedno rozgłoszenie i Wiednia minister Jan Zaleski i kanclerzem Selenius, która obydwa się zreszła przy świadkach. Domestien „Tagi” o toż rozwizuje są próbie zniszczenia, w szczególności nie miały miejsca żadne próby skłonienia kanclerza Austrii do jakiegokolwiek interwencji na rzecz zdania Polaki wobec Niemiec. „Vorwaerts”, podając dementi austriackie, wspomina, że takie samo zaprzeczenie ogłosiło polskie ministerstwo spraw zagranicznych, przyczem informację swoją dziennik zapamiętał w następujący sposób: „Miejemy dowodem, jakie oburzanie musiał wywołać w Wiedniu szwidel dziennika p. Hugenbergera, jest fakt, że izad ks. Seipia musiał aż tak mocno wystąpić przeciw tego rodzaju metodom prasowym.

OGHONA REPUBLIKI W NIEMCZECH

„Vossische Zig.” donosi, że ustawa o ochronie ustroju republiki, której kom obowiązująca wyzaca w dniu 21 maja, ma zostać przedłożona. — Rząd na zlocie Reichstagowi odnośny wniosek przed ferjami letnimi.

PRZYGOTOWAWCA KONFERENCJA ROZBROJENIOWA

Komisja przygotowawcza konferencji rozbrojenkowej w Genewie prowadzila na posiedzeniu w srodę w dalszym ciągu dyskusje nad sprawą odemokratyzowania stanu licencjowego wojsk. W dyskusji, w której zabrali głos: Paul Boncour (Francuz), lord Cecil (Anglia), de Marinis (Włochy), de Brouckere (Belgia), Sato (Japonia) i Bernstorff (Niemcy) osiągnięto porozumienie co do następujących punktów: Ogólny stan licencyjowy wojsk, zarówno stan wojsk w kraju iaczejzybny, jakoteż stan wojsk kolonialnych, ma być ograniczony. Tak samo ma być ograniczony ogólny stan licencyjowy stojących wojsk w kraju iaczejzybny, natomiast niema ulegać ograniczeniu stan licencyjowy wojsk zamorskich, które mają być rozdzielone do szesn różnych części świata. Dalej ustalono, że musi być zmieniłone wyraźna rozdzielenie pomiędzy wojskami należącymi do armii królowych a temi wojskami, które należą do formacji armii kolonialnych.

RUCH POWSTANCZY W MARIKKU

Wedlug doniesień z Helligi wykryto tam wielką aferę powstanczą. Władze lokalne podjęły śledztwo. Okolice Ketanama są podobno bardzo niespokojne. Wysłany tam posterunek miał spaść w zasadzce, ponosząc poważne straty. W okolicy Ben-Edder prowadzona jest na szeroką skalę akcja polityczna, przyczem oddziały policyjne poniosły również znaczne straty. W pobliżu Dżebel Hadid uzbrowione bandy napadły na posterunek złożony z 15 ludzi, którzy zostali wymordowani. — W niektórych okolicach powstaje okonajna grabież i gwałtowność.

BORWY PILNIAK

Zabójstwo Komandara

OPOWIEŚ NIEZAGASŁO KSIĘZCA

(Z rosyjskiego przetłozyla H. P.)

11. Gawryłow popatrzył na siostrze miłosierdzia i z lekkim zaniemowieniem poprawił koszulę — siostra spojrzala na Gawryłowa, jak na przedmiot i usmiechnela się tak, jak do dziecka. Gawryłow siadł na stole, poprawił pod głowa poduszke — przyznał oczy Pielęgniarka w czasie szybko, wyprawnie, zreszcie skropowała rzmianami nogi, przycmowała czołwieka do uszu. Narkotyzator położył na oczy rezanki, nos i dostał wymarwalą wazeliną, włożył na twarz chorego maskę, ujął dłoń chorego, by sluchac tętna i zaczął tak króplami chloroformu.

Narkotyzator zaznaczył chwile rozpoczęcia operacji. Profesorowie w milczeniu podszeli do okna. Siostra zaczęła szczypani wyimować i rozkładac na sterylnie szkieletowe rzmianami nogi, serwetki, peany, kochery, pinetki, igły, jedwab. Narkotyzator dolewał chloroformu. W pokoku zastępa ciska. Chory poruszył głowa, jęknął. — Powietrza, zdejmcie okład — powiedział Gawryłow i zgrzytał zębami. — Cięplizność — odpowiedział narkotyzator.

Po kilku chwilkach chory zaczął nucić i mówić. — Łód już siadła, Włoga plynie, a ja cobię pokochalam, oficie mi jedynę — zadowolony komandarm i szepnął: — a ty spij, spij, spij. — Zamilkł a potem grzecznie: — A kisielu zdrowinowego nie

dawajcie mi już nigdy, obrzydł mi i to nie jest come-ill-fant. — Umilkł, a potem krzyknął grzecznie, jak jak zapewnie krzyczał w bojach: — Nie cofać się Ani na krok! Rozstrzelam!.. Alaskka, bracie, jaśd zawrotny ped, że ziemi już nie widzę. Wszystko pamietam. I wiem, co to rewolucja, jak ta potęga. I nie przetrzą mié śmierć. — I znów zaucił: — Za Uralem mieszka cieśla, zioto me jedynę..

— Jak się czujecie? Chce się wam spać? — spytał zacięwią narkotyzator.

I Gawryłow zwykłym głosem, też szepceni, jak spiskowicz, odpowiedział: — Nieśle, tylko brak powietrza.

— Chwile jeszcze cięplizność — powiedział narkotyzator i dodał chloroformu. Kokosow — strokany — spojrzal na zegar, schylił się nad historia choroby i przeczytał ją jeszcze raz.

Zdarzają się organizmy, które do tych lub innych narkotyków czują idiosyncrasyje*). Gawryłow usypiano już dwadziestą siedem minut.

Kokosow skinął na młodszego asystenta i nadstawił mu głowa, by mu asystent ponowił okulary na nosie. Narkotyzator strokany szepną Łozowskiemu:

— Możebę zrzeczynować z chloroformu i usnąć eterem?

Łozowski odpowiedział: — Spróbujemy jednak usnąć chloroformem. Nie na reke byłoby wam odkładać operacje.

Kokosow rozczłzył się grzecznie po sali, strokany — spuścił oczy. Narkotyzator dołat chloroformu.

*) Wzrost.

Profesorowie milczeli

Ostatecznie w czterdziestéj ósméj minucie Gawryłow zasnął. Wówczas profesorowie jeszcze raz obmyli ręce w spirytnie. Pielęgniarka obnażila tułaczę chorego, ukazały się chude żebra i zapadnięty brzuch.

Pole operacji — nabrzuze — natarł profesor Kokosow spirytnem, beuzyną i jodyną. Siostra podala przedleferady, by nakryć niemi nogi i głowa Gawryłowa. Na rece profesora Łozowskiego wylała siostra pół stoika jodyny.

Łozowski wziął skalpel: przeciął nim skóre. Tryszkala krew i skóra rozlażla się, z pod skóry wyziął tłuszcz, żółty, jak na baraminie, ledwie warstwa biala tkanina. Wówczas profesorowie jeszcze raz przecięli ładkie mieso, przecięli białe, szare przeię, z Hą mięśniami. Kokosow nadspodziejanie zreszcie miemu swej słońkowatości — ścisłakł peanami i kocherami naczyzna krwionośne.

Innym nożem przecięł Łozowski przepone brzuszną. Łozowski odłożył noż, otarł sterylizowanymi serwetkami krew. Po przez przekrój widak było wewnątrz kieszki i mliczno-siwo worek żółdowy. Łozowski włożył rękę w kieszki, obrócił żółdek, obmacał go.

Na blyszczącym mlicze żółdka, tam gdzie miał być wrzód — urzrano białą, jak gdyby ulepioną z wosku, podobną do czerwica krwionośną. Łozowski włożył rękę w kieszki, obrócił żółdek, obmacał go.

Leż w owej chwili, w owej chwili, w tej chwili, gdy żółdek Gawryłowa był w rękach profesora Łozowskiego.

Tętno! Tętno! — krzyknął narkotyzator.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Obrazki z dnia



KRÓL ALFONS XIII
jak donoszą z Hiszpanii, ciężko zachorował.



MISTRZ SZACHOWY CAPABLANCA
wygrał pierwszą nagrodę w międzynarodowych
turniejach w Nowym Jorku.



CHLUBA SPORTOWA POLSKI
ALFRED FREYER

W dniu 27 marca odbył się pod Warszawą narodowy bieg narciarski. Fotografia przedstawia zwyciężcę po biegu Alfreda Freyera z K. S. Polonia.

Związek lekarsko-społeczny w sprawie „komunikatu” Związku lekarzy PP

W ostatnich dniach do prasy codziennej w Krakowie nadesłano enuncjacje okręgowego Zarządu Związku lekarzy państwa polskiego, w sprawie krytyki Kas chorych. Zarząd stara się przez wyśnięcie szeregu postulatów nęprawiać i reorganizować kasową i obronił zawód lekarski przed upadkiem. Postulaty jednak okręgowego zarządu Zw. lek. PP. nie wskazują konkretnych dróg organizacyjnych, nie mówią nic o tem, jak należy zorganizować leczniczo kasowe. Jeden tylko realny punkt wysunął Związek: wystąpił przeciw budowie lecznic kasowych w miastach uniwersyteckich. Ponieważ enuncjacja ta pochodzi od zrzeszenia lekańskiego i może wzbudzić w społeczeństwie nie właściwe mniemania o pracy Kas chorych i o potrzebie rozbudowy ubezpieczeń społecznych wódle, mimo, że ogólniki Związku właściwie nie nie mówią, uważamy jako Związek lekarsko-społeczny za swój obowiązek zapoznać szerszą publiczność ze stanowiskiem nieco odmiennem i wyjaśnić swój stosunek do ubezpieczeń w wypadku choroby i do rozbudowy tych ubezpieczeń.

Od czasu powstania w Polsce ubezpieczeń na wypadek choroby toczy się otwarta i podjarzona walka o ograniczenie tych ubezpieczeń, a często o rozbiórkę Instytutu Kas dla choroby. W szczyt tej od samych początków stery lekarskie objęto, nie i nieoficjalnie załmuja, jeśli nie wyraźnie wrogo, to w każdym razie nieżyczliwe stanowisko w stosunku do ubezpieczeń społecznych. To dało powód do powstania Związku lekarsko-społecznego, stojącego na stanowisku wzmocnienia i rozbudowy tych ubezpieczeń.

Wine niewątpliwie istniejącego zubożenia lekarzy organizacje lekarskie zaczęły uprzywilejwać w tem, że Kasy chorych, roztaczając opiekę nad ubezpieczonymi, zmniejszają praktykę prywatną lekarzy i wyłącznie Kasom zaczęto przypisywać pauperyzację stanu lekarskiego. Zapominano zupełnie o tem, że warunki życia gruntownie się zmieniły, że nastąpiło ogólne zubożenie ludności, że wreszcie inteligencja, która dawała w miastach i. zw. najlepszą praktykę, jest dziś w zbyt ciężkich warunkach, aby móc pozwolić sobie na drogie stosunkowo leczenie prywatne. Przygmatowała większość pacjentów Kas chorych nie byłoby w stanie korzystać z pomocy lekarskiej. Kasy dają więc bardzo szerokiemi warstwami krzyżowania z pomocą lekarską, a obecnie idą do organizowania nowych instytucji opieki lekarskiej: zakładów leczniczych, sanatoriów, wreszcie lecznic. Poczynając Kas na tej drodze należy powściąć z zadowoleniem, a reorganizacja w tym kierunku winna się spotykać z jedwastystym z uznaniem sier lekarskich, gdyż daje ona zapewnienie bardziej gruntownego leczenia oraz oparcia pomocy lekarskiej na naukowych zdobyciach nauki i sztuki lekarskiej. Tymczasem organizacja, obciąża rekome o rozwój lecznictwa i nauki, podważa najważniejszy instrument tego rozwoju i nauki szpitalnictwo, przeciwstawia się rozbudowie szpitalnictwa. Nie, panowie, z wywodo- wanych waszych nie widać życzliwości dla organizacji popularnego lecznictwa kasowego, zamierzając Wasze idą po drodze osłabienia i rozbięcia ubezpieczeń, a nie wzmocnienia ich.

Organizacja lecznic kasowych coraz bardziej wysuwa samo życie. Miejsce szpitalnych mało, kliniki niewystarczające, zresztą mają one na celu tylko względy dydaktyczne i naukowe, choroby ciężkie muszą na przyjęcie długie, a nieraz nie mają możliwości dostania się do kliniki lub szpitala, gdyż dla jednych nie przedstawia wartości jako materiał do badań, dla innych są balastem jako niezbyt ciężko chorzy. To stwarza konieczność rozbudowy lecznicz kasowych, które odeślą kliniki i szpitale. Zresztą podnoszą się skargi na to, że brak miejsc szpitalnych powodują choroby kasowi, którzy ze miejsca zajmują tak, iż ludność wiejska nie może się dostać do szpitala.

Uważamy, że organizacja lecznictwa kasowego przez rozbudowę lecznic i sanatoriów rozpocznie się i idzie w kierunku właściwym. Ze wszelki Kas winny być poparte, że osłabienie poczynać przez komunikaty, podcinać zaufanie do Kas, opierać się na zmyślnych lub prześkrawionych faktach zniknąć powinno przynajmniej z publicznych wystąpień organizacji lekarskich, że przez skupianie się w walce o zdrowie Instytucje lekarskie mogą podnieść „zagrożoną” godność stanu lekarskiego. Stan lekarski musi z konieczności wykazać sobie swoje stanowisko i interesy i mając na względzie dobro chorego, iść z rozwojem życia, a nie przeciwstawiać się rozwojowi. Życie wariko się dziś toczyć naprzód i kto nie idzie z niem, musi być zmi-

ciony z jego powierzenia; na to nie pomocą najpikniejszej frazesy.

Zdajemy sobie sprawę, że Kasy wymagają reorganizacji, jednak organizowmy i reorganizowmy leczniczo kasowe naley ze stanowiska rozbudowy i rozwoju, a nie ze stanowiska zwalczania tych Kas.

Co do innych szczegółów komunikatu, zabierzemy głos jeszcze w przyszłości, zasadniczy zaś poglądy na Kasy i ubezpieczenia społeczne wyraził już w dwóch odczewach: „O systemie ambulatoryjnym” i „W obronie ubezpieczeń społecznych”.

Przewodniczący: Dr. Biernacki.
Sekretarz: Dr. Czapiński.

Przegląd społeczny

ECHO STRAJKU GÓRNIKÓW W CZECHO SŁOWACJI

Wygnańcy ze Śląska cieszyńskiego, górnicy, nadeślali nam następujące pismo:
„Do Górników w Czechoślowacji! Pensjonści zagłębia ostrawsko-kráwskiego, zamieszkałi w barakach w Oświęcimiu, zaszła serdeczne pozdrowienie za solidarną walkę, która obserwowaliśmy w dniu demonstracji przeciw zamachowi na pensje tych, którzy krwią i potem ziali całe zagłębie. Cześć Wam towarzysze! Aż do zwycięstwa! Niech żyje Socjalizm!!!
Za wygnañców ze Śląska cieszyńskiego: Wilk Klerns, Razowski Andrzej.”

LOKAUT W NORWĘGI

Lokaut w przemyśle norweskim trwa dalej i obejmuje 12.000 robotników. Rozlema rządowy podjął nowe próby osiągnięcia rozwiązania, zadawałając obie strony. Próby te rozbiły się. W przemyśle papierniczym i kilku innych przemyślach trwają dalsze rokowania, ale widoki pokojowego rozstrzygnięcia zatargu są bardzo małe. — Przemysłowcy obstają przy żądaniu obniżenia płac. Jeżeh i te rokowania się rozbią, lo lokaut rozszerzy się i obejmie 40.000 robotników.

Ruch spółdzielczy

RADJO SPRZYMERZENEM SPÓDZIELCZOŚCI

We Wsi Udrzyce odbywają się niedawno walne zgromadzenie członków spółdzielni. W czystej obzarnie i białej własnego domu stowarzyszenia ze brało się około 80-ciu członków oraz leżni goście. Oczekując na rozpoczęcie obrad słuchają radjo-koncertu. Z głośnika połączonego z dużym muzykalnym radjoparatem, płyną tony muzyki, słowa wygłaszanych odczytów i komunikatów. Dusza rozświeca, bóg ten apertur, dający rozrywkę i niosący oświatę w zapadłą wieś polską, to owoc wspólnego wysiłku członków i zarządu stowarzyszenia...

W końcu ubiegłego roku zarząd złożony z ludzi młodych i energicznych, zdobył się na wielki dla stowarzyszenia wysiłek finansowy, na krok — zdawałoby się ryzykowny — zakupienie pięciolampkowego radjo-odbiornika. Nie brkto takich, którzy mnieli, że stanie się to przyczyną dużych trudności gospodarczych dla stowarzyszenia, tymczasem słuchacze radja netyko w Udrzyce, ale z wszystkich okolicznych w osiem tłumnie ściągają na koncerty, opłacając niewielkie składki za wstęp, a z groszowych tych opłat wypłynęło na czesdrowe pokrycie kosztów zakupienia radja iu około 250 złotych.

Naley tutaj podkreślić oprócz znaczenia kultu-ralno-rozrywkowego i praktycznego, jakie posiada radjo na wsi — stronie propagandyśnyca przed siewczą: oto, ponieważ członkowie stowarzyszenia opłacają niższe składki za wstęp, niż nie-członkowie, skutek jest ten, że w ciągu zaledwie dwu miesięcy zapisało się już przeszło 50-ciu nowych członków do stowarzyszenia. Obecnie stowarzyszenie posiada przeszło 280-ciu członków. Widząc doskonale rezultaty gospodarki zarządu dla dobra i rozwoju stowarzyszenia nowi członkowie chętnie dół wstępują, gdyż mają pewność, iż grosz swój w pewne składają ręce.

NUMER ŚWIĄTECZNY „NAPRZODU”

Z okazji świąt Wielkonojnych wydajemy numer świąteczny w znacznie zwiększonej objętości. Obok wielkiej i bogatej treści części redakcyjnej zamierza Administracja starannie wyposażyć

DZIAŁ OGŁOSZEŃ

TLGOSZ NUMERU

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do 13 kwietnia.

Wszystcy zainteresowani, oczekując korzyści reklamy NAPRZODU, serdecznie pozyskiwać się ze zleceniami do łagodnego Świątecznego.

Administracja „NAPRZODU”
Kraków, Dunajewskiego I. 5.

Zgon Luzzattiego

Łąci Luzzatti, jeden z najwybitniejszych ekonomistów burżuazyjnych, był premier i minister skarbu we Włoszech, zmarł 29 marca w Rzymie w wieku 86 lat. Luzzatti był żydym, a mimo to we Włoszech doszedł do najwyższych godności.

Był on szczerym przyjacielem Polak. Gdy w sprawie przyłączenia Górnego Śląska do Polski tow. dr. Lieberman i Bielskiewicz poparli do Rzymu celem pozyskania rządu i społeczeństwa włoskiego dla sprawy polskiej i przeciwdziałania propagandzie niemieckiej, odwiedzili między innymi osobistośćmi także sędziwego Luzzattiego, który przyjął ich z gorącą sympatią i przyrzekł z całą stanowczością swoje poparcie. W ostatnich latach Luzzatti usunął się zupełnie od życia politycznego, jednak wciąż był jako przeciwnik faszystów.

Ze sportu

ROBOTNICZY BIEG KOLARSKI KRAKÓW WARSZAWA. W dniach 5 i 6 czerwca r. b. odbędzie się w Warszawie pierwszy robotniczy Ogólnokrajowy zlot młodzieży. W zlocie wezmą udział wszystkie robotnicze kluby, związki oraz stowarzyszenia sportowe, zrzeszone w Związku Robotniczym Słow Sportowych, wszystkie organizacje młodzieży oraz delegaci zagranicznych robotniczych organizacji sportowych i innych.

Największa impreza sportowa podczas zlotu będzie olbrzymi sztafetowy bieg kolarski — na 500 kilometrowym dystansie Kraków—Warszawa. W biegu wezmą udział wszystkie sekcje kolarskie robotniczych klubów sportowych, gdyż bieg jest urządzony słownie dlatego, by przetrwać w czasie zlotu jaknajmiej więcej. Sztafeta spełni zadanie, przebiegając przez wiele miast Polski.

Premje dla abonentów „Naprzodu”

Każdy abonent „Naprzodu”, który zapłaci prenumeratę kwartalną, jakoteż każdy nowy abonent, który zaprenumeruje „Naprzód”, otrzyma od naszego wydawnictwa jedną z następujących książek jako

BEZPŁATNA PREMJE:

- Barszczyński Stefan: **JAK BYĆ MOGLO** (Powieść i lotnicza).
- Gamaston: **FATA MORGANA** (Powieść z czasów studenckich).
- Korzeniowski Józef: **POJEDYNEK** (Romans).
- Kraszewski J. I.: **ONGI czyli KRWAWE ZNAMIE** (Powieść).
- Krzewski Julian: **Z DZIEWIO TĘSKNOTY** (Romans).

Sewer (Ign. Maciejowski): **MATKA** (Powieść).

Ślonski Edward: **ANTOLOGIA WSPÓLCZESNEJ POEZJI POLSKIEJ.**

Ślonski Edward: **W WIEZIENIU** (Powieść).

Tatarówna Stefania: **O MIŁOŚCI MISTRZA TWARDOWSKIEGO** (Powieść).

Wierzbicki Maciej: **DOLAR I SPÓŁKA** (Powieść).

Wysocki Wł. K.: **AMERYKANIN** (Powieść).

Zahorska Anna (Savitri): **ODRUTOWANA OKOLICA** (Powieść).

Upraszamy o jak najwcześniejsze nadsyłanie prenumeraty, po otrzymaniu której bezwzględnie wyślemy premję.

Wydawnictwo „Naprzodu”.

KRAKÓWKA

Kraków, 1 kwietnia.

ODROZCZENIE RADY MIĘSKIEJ. Zapowiedziane posiedzenie Rady Miejskiej dla obrad nad budżetem na 31 marca z powodu przeszkód nie odbyło się. Posiedzenia budżetowe Rady Miejskiej odbywać się będą od poniedziałku 4 kwietnia do poniedziałku 11 kwietnia. O ile na poniedziałek wczesnym posiedzeniu porządek dzienny nie będzie wyczerpany, dalsze posiedzenia odbędą się we wtorek, środa, czwartek, piątek, sobota, ewentualnie w poniedziałek 11 kwietnia o godzinie 5 popołudniu.

WYSTAWA RADJOWA. — Wobec silnej zapowiedzianego się zjazdu osób, biorących udział w wystawie radjowej, która otwarta zostanie 24-go kwietnia w „Domu Żołnierza Polskiego” ul. Lubieży. Syndykat dziennikarzy krakowskich uzyskał dla wystawców w Związku hotelarzy krakowskich 40 procent zniżki za pokoje. Zwraca się uwagę firm i amatorów, że zgłoszenia udziału w wystawie będą przyjmowane tylko do 15 kwietnia włącznie, zaś zgłoszenia eksponaty mogą być dostarczane na wystawę dnia 22 i 23 kwietnia. Wystawianca być mogą: kompletny aparaty radjowe nadszawkowe i odbiorcze, części składowe aparatów, głośniki, słuchawki, materiały instalacyjne, anteny, ebonit, izolatory, bambusy, masyły i t. p., baterie i akumulatory, aparaty polowe, lotnicze, amatorskie pocztowe, lampy katodowe i literatura radjowa. Wszelkich informacji udzieli Syndykat dziennikarzy krakowskich (plac Szczęśliwicki 7 i p.) w godzinach 7—9 wieczorem. Syndykat przyjmie również zgłoszenia radjomatorów, których udział w wystawie jest nadal w toku. Zgłaszający należy, że udział radjomatorów otoczony będzie najrozsądniejszą opieką komitetu i fachowych doradców.

AKCJA MIESZKANOWA ZAKŁADU PENSYJNEGO. Staraniem Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych (ul. Sławkowska 6) odbyło się zgromadzenie pracowników umysłowych na temat akcji mieszkaniowej, rozpoczętej przez Zakład pensyjny. Oszerszy referat w tym przedmiocie wygłosił tow. Eichhorn, który podał rzeczowe i przemienne kryteria działalności funduszu pensyjnego, szereg uwag i sugestii i referent wskazał na konieczność wybudowania nowego działy mieszkalnego dla ubezpieczonych, gdyż obecnie wybudowywano dom przy Al. Krasińskiego, liczący 50 mieszkań nie może w żadnej mierze odpowiedzieć zapotrzebowaniu zgłoszonych przez ubezpieczonych. Nad referatem rozwinęła się żywa dyskusja, w której zabrali głos p. Donat, Jarosz, Halek, Wolakiewicz, tow. Purman i Statter. Tow. Statter domagał się traktowania problemu mieszkaniowego na szerszej płaszczyźnie, który to problem podobnie jak we Wiedniu przez sminę socjalistyczną, powinien być w pierwszej linii rozwiązywany przez samorządy i czynniki rządowe. Następnie odczytał rezolucję, podjętą na konferencji mieszkaniowej w Warszawie, zwołanej przez Komisję Centralną Zw. Zawodowych, i omówił się jej istotą.

Zgromadzenie uchwaliło na wniosek tow. Stattera wysłać depesze do Komitetu, kierującego we Lwowie, z żądaniem rozpoczęcia budowy drugiego domu mieszkalnego za parkiem krakowskim, tudzież powiększenie komitetu budowy, mającego decydować o rozdziale mieszkań do wszystkich delegatów tak ze strony ubezpieczonych jak i pracodawców.

Nastąpiło swobodne rozpoczęcie szeroko propagowanej mieszkaniowej na drodze pracy i zarobków i wzięcie w kontakt z wyłonionym w Warszawie komitetem socjalistycznym działaczy mieszkaniowych, celem lepszego usprawnienia ogólnej akcji mieszkaniowej, prowadzonej przez klasę pracującą. Wreszcie uchwalono na wniosek p. Wolakiewicza poczynić przygotowania do założenia urzędniczej kooperatywy mieszkaniowej w Krakowie pod egidą Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych.

DZIESIECIOLECIE KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH. Sympatiąca ta i wiele pożyteczne instytucja obchodzi w tych dniach dziesięciolecie swego istnienia. Ku uczczeniu tej rocznicy odbędzie się w sali Kollegjum (Rynek A.—B.39) w niedzielę 3 kwietnia wieczór literacko-artystyczny, na którym przedmowa wygłoszą obitaci prezydium Syndykatu dziennikarzy dr. Beaupre, prof. dr. Wiliński i dyrektor teatru dr. Nowakowski, kilka niemało odpiewa p. Jaworski, a. art. dram. p. Nowiarowski oddeklamuje wstępy najfamouszych poetów krakowskich. Początek o godzinie 7:30 wieczór.

WŁAMANIE. Ruckel Leig, właściciel sklepu biawalnego przy ulicy Stradom 17 doniósł do policji, że włamano się do jego sklepu i skradziono większość ilości materji „crepe de Chine” i gotówkę łącznej wartości 850 zł.

Załadowanie!
Zjednoczenie Importerzy świetnych owoców podległych „AGRO” otworzył dla wygody i T. Publiczności detaliczną sprzedaż

pomarańcz włoskich

— pomarańcze burtozowych i sprzedają —	—
— samarańcze 1/30 (male) —	— 25 st.
— 1/2-0 (średnie) —	— 30 —
— 1/2-0 (duże) —	— 45 —
— 1/2-0 (największe) —	— 55 —

— w której występują firmy: —

1. METH, ul. Tomazsa 2. — B. ANIS Szawelska 15, M. A. GRUNWALD, Brzeźca 8.
W najbliższych dniach ogłosiemy także ogłoszenia sprzedaży.

Akcja budowlana gminy m. Krakowa

Z Polski

Budowa domów czynszowych i baraków dla bezdomnych

Gmina miasta Krakowa prowadzi w dalszym ciągu akcję budowlaną celem ulżenia nędzy mieszkaniowej, zapewnienia zajęcia bezrobotnym oraz rzemiosłem zainteresowanym w budowlach domów — przeprowadza w miarę bieżących swój program rozbudowy miasta w roku rozprządzałyby i finansowały. Wykonawcą są obecnie następujące roboty ziemne:

W sali Rady miejskiej przeprowadza się roboty stolarskie, jak okładziny stropowe, boazerie i drzwi, po wykonaniu których nastąpi wywieśnienie ścian i osadzenie okien; nadto przeprowadza się instalacje światła elektrycznego.

W budowie znajdują się dwa domy czynszowe 3-piętrowe przy ul. Robinowicz w Podgórzu (każdy po 20 mieszkań, składających się z pokoju i kuchni, po 3 pokoje kawalerskie i atelier malarskie). W sąsiedztwie buduje się 3-piętrowy dom dla pracowników tramwajowych.

Jednopiętrowy barak dla bezdomnych przy ul. Barakowej w Dąbku, obejmujący 32 izb z piecami kuchennymi na ukuczenie.

Rozpoczęto roboty ziemne do budowy domu czynszowego 3-piętrowego narobnego przy zbiegu ulic Sienkiewicza i pl. Kazimierza Wielkiego, obejmującego 16 mieszkań po 2 i po 3 pokoje z kuchnią.

Rozpoczęto nadbudowę pietra pawilonu miesz. Złobka dla niemowląt przy ul. Koletek, oraz nad-

budowę pietra domu ogrodnika w parku m. na Krzemionkach. Na zakończeniu znajduje się przebudowa budynku gospodarskiego przy ul. Król. Jagdwi w dz. XIII, przeznaczanego na mieszkania dla bezdomnych (4 izby z piecami kuchennymi).

W najbliższym czasie rozpoczyna się budowa: domu czynszowego 3-piętrowego przy zbiegu ulic Władysława I Ruskiego, obejmującego 16 mieszkań (po 3 i 2 pokoje z kuchnią); domu czynszowego 3-piętrowego przy ul. Dębowej w Dębnikach, obejmującego 10 mieszkań po 1 pokój z kuchnią i 2 mieszkania 2-pokojowe z kuchnią oraz 1 atelier malarskie, nadto lokal dla urzędu pocztowego w Dębnikach i dla biur komisariatu obwodów IV. — Nadto rozpocznie się przebudowa dawnej, elektrycznej mieszki w Podgórzu przy ul. Nadwiślańskiej na dom noclegowy wraz z oczyszczalnią (kuchnie, dyspensacja).

Poza tem w najbliższym czasie zostaną zatwierdzone projekty opracowane przez budowlano-miastnicę na budowę kiosku na wóze sadową na plancach między ul. Szewską a św. Anny; na budowę poczekalni z publicznymi ustępami pod ziemią — pocztą; na budowę ustępów publicznych podziemnych przy przystanku tramwajowym przy ul. Władysława I w m. miejskim Zakładzie kontumcyjnym przy ul. Prądnickiej (dz. XVII) na mieszkanie dla bezdomnych (38 izb z piecami kuchennymi).

ZWIĄZEK ARTYSTÓW PŁASTYKÓW W KRAKOWIE (ul. św. Duchy 1) zawiadania swoich członków i gremi, że w sobotę 2 kwietnia odbędzie się w lokalu Związku zabranie towarzyskie, połączone z produkcjami muzykalno-wokalnymi, w których bierze udział: prof. Kopystyński, p. Abramowicz - Meliora, prof. Eben-Schütz i art. dram. p. Socha.

JUZ W XIX STULECIU odkryto wybitne wśladwiości czczonego wina „Hyogo Perle” dla niedokwalifikowanych, a wspólnie powagi lekarskie polecają je w wypadkach anemii, biegunki i zaburzeń żołądkowych. 2/6

DALSZE ARRESTOWANIA W SPRAWIE MORDERSTWA PRZY UL. KAMIEJNEJ. W czasie obławy specjalnie w tym celu zarządzonej przez urząd śledczy aresztowano Franciszka Kadzielawę, lat 24, bez zajęcia, jako współnika zbrodni morderstwa rabunkowego, dokonanego w grudniu 1926 na osobie śp. Piotrowskiego, dozorcę przy składce drabiarzy przy ul. Kamiennej.

Kadzielawa wspólnie z aresztowanymi w dniu wczorajszym Góralczykiem, wszedł przez parkan do budki zamieszkałej przez śp. Piotrowskiego, a po zjawieniu się Piotrowskiego i powołaniu go przez Góralczyka pomagał temuż przy związaniu i zakrobowaniu Piotrowskiego, następnie zaś obok śp. Piotrowskiego zabrał znaczną część jego przyniesioną. Dalsze dochodzenia w toku.

PRZEBIŁA OKO IGŁA. Wczoraj przewiozł pogotowie ratunkowe do szpitala św. Łazarza 6-letnia Stanisława Budakównę z Jaworzna, która bawiąc się igłą, przebiła sobie lewe oko.

CZUPRNI WĘGLARZE. — Wczoraj rano powstała sprzeczka między Karolem Halikiem i Maciejem Klebomem. Wznowa znicznicy składają wozami przy ul. Pawiej 20. Sprzeczka przeszła w bójkę na widły, w czasie której obaj powaleni donzani ran kłótych na twarzy i głowie. Lekarz pogotowia ratunkowego opatrzył czuprnych węglarzy.

OKRADZIONY PASAŻER. Regt Roland kupiec z Berolina zgłosił w policji krakowskiej, że dnia 20 bm. w pociągu popiesznym Nr. 302 z Bukaresztu do Berlina na przestrzeni między Szańcami a Luwem skradziono mu w czasie snu z tylnej kieszeni spodni portfel z dokumentami i biletami kolejowymi III kl. z Bukaresztu do Berlina i gotówką 50 mk, niemieckich.

KRADZIEŻE. Szwajlowanie Marji, zamieszkałej przy ul. Floriańskiej 26, skradziono z niezamkniętego pokójku futro damskie i sukienkę wartości 500 zł. — Botwinowi Ignacemu, zam. przy ulicy Floriańskiej 31, skradziono wamnie cyrkielowa wartość 70 zł. — Teresę Kupiec, zam. przy ul. Emsau 1, 40 złotych w policji, że skradł jej z kufra jej syn Józef (lat 26) kwotę 350 zł. i zbiegł w nie wiadomym kierunku.

ZŁODZIEJE KRAKOWSKA NA WYSTĘPACH W GDOWIE. Organa urzędu śledczego atesztowały w Gdowie w czasie odbywającego się tam jarmarku znanych w Krakowie złodziei kieszonkowych, stojących pod dozorem policjantów. Stanisława Kucharskiego lat 21, Antorzego Szczerba lat 19, Franciszka Wójcika lat 40, Stanisława Wójcika lat 20, Jana Freja lat 25 i Jona Lesianina lat 19. Wszyscy przytrzymanym odstawieni zostali do sądu pow. w Dobyczach.

FRANCYSCI ARTYSTY W KRAKOWIE. W wyławy niezależny komunikacji nam, w kompletowej wyławy udało się pozyskać na wystawę część kolekcji Edmunda, składającej się z kilkumast obrazów wybitnych artystów francuskich. Kolekcja ta jedzie do Bukaresztu i w drodze zatrzyma się w Krakowie w ciągu tydzień dni na wystawie Niezależnych, począwszy od piątku 1 kwietnia do niedzieli 3 kwietnia włącznie. Jest to rzadka sposobność poznania czołowych artystów sztuki francuskiej, jak: Fernand Matissau, Van Dongena, Pissara, Bonnat, Manet, Goya, Modigliani, Vlamincka z Renkiem na czele.

Reda Nadzorca Akcyjnego Banku Hipotecznego w myśl §§ 54, 56, 57, statutu zawiadania, że 59-te Zwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszy odbędzie się we Lwowie w sobotę 30 kwietnia 1927, o godz. 10 rano. Termin zgłoszeń akcyj, celem wzięcia udziału w tem Zgromadzeniu upływa z dniem 15-go kwietnia 1927 r.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. — Dzisiejsze przedstawienie popularne przyniesie parę sadyz aktualnie, satyrę oraz powiolenie zgrupowanie słuszków malutkich i towarzyskich „Bodur naturalny” Berro-Gavallu. W oryginalnej grzejce na zmiechanstwo współczesnej cywilizacji, instancjonalny artysty przystąpił p. t. „Kochanek Sybilli Thopson” (Rok 1977) Marji Pałkowskiej odgrywa rolę głównej Siłki, Inne role kobiece panie: Drabkówna, Kozłowska, Zaleska i Czartorzyska, role męskie pp.: Turski, Burnatowski, Suchwiecki, Rozmarynowski, Kustowski, Wysocki, Sawan, Niezarowski i Inni. Reżyserem p. Chłodek. W ostatnich przedstawieniach artystki autorka. Premiera w sobotę.

TEATR WARSZAWSKI W KRAKOWIE. Teatr „Zjednoczonych” z Warszawy przyjeżdża do Krakowa na cztery występy, grane „Tredowata” według powieści Heleny Mińskiowej. Przedstawienia odbędą się: w sobotę 2 kwietnia o godzinie 4 popołudniu i o godzinie 8, w niedzielę 3 kwietnia o godzinie 4 popołudniu i o godzinie 8 wieczór. Bilety już sprzedaje firma Rudnicki, Rynek, Lajla A—B.

UROZCZYSTY PORANEK SYMFONICZNY KU CZCI BETHOVENA odbędzie się staraniem Związku zawodowego muzyków w niedzielę 2 kwietnia, o godzinie 11 przedpołudniem w sal Starożyteatru. Dyryżorem będzie Ignacy Neumark, współzadani będą: znakomity skrzypek Feliks Eyer, który wykona koncert skrzypcowy J-dur, oraz prof. Dr. Jozef Reiss, który wykona wokalny wstęp do opery Beethovena. Oprócz koncertu skrzypcowego program obejmie: marsz „Lanczy z symf. „Eroica” oraz VII symfonię. Pozostałe nieznane biletu do nabycia u p. J. Lipskiego, ul. Stawkowska 8.

IGNACY PRZEDMAN, genialny pianista, wystąpi na jednym koncercie dziś w sobotę w Starym Teatrze. **PRZEDMAN** w niedzielę 3 kwietnia, jutro w sobotę o godzinie 3 popołudniu pierwsze przedstawienie w teatrze „Bagatela” z udziałem warszawskiego zespołu Benedykta Horza, świąlnego bakoparsza, Wandy Talar-kiewiczówny, artystki scen warszawskiej, oraz 10-letniej Heleny Wilczyńskiej. Przedstawienie potrzone będzie w niedzielę o godzinie 11 przedpołudniem.

„ROBOTNIK” SKAZANY ZA PRZEDKROKOWANIE INTERELACJI SEJMOWEJ. W numerze „Robotnika” z dnia 30 czerwca ul. r. wydrukowano interpelację Sejmową, wniesioną przez ZPFS, z powodu konfiskaty przez komisara z radu numeru „Robotnika” z 13 maja za umieszczenie artykułów: „Tragedja robotników” tow. psca Pączka i „Bezprawie na kresach”. Za przedruk interpelacji „Robotnik” został skonfiskowany, a oprócz tego wytoczono redaktorowi odpowiedzialnemu — tow. Borksiemu sprawę. Rozprawa odbyła się 28 marca w sądzie okręgowym. Sądzi p. Masłankiewicz, oskarżając Sejmową, wniesioną przez ZPFS, o przedzwinięcie wykażal konfiskacji, nieodpowiedniość oskarżenia. Mimo to, sąd po 45-minutowych naradach skazał red. Borkskiego na 100 zł. grzywny.

KONFISKATA PISM NA GÓRNYM ŚLĄSKU. Wczorajszym numer czasopisma „Głos Górnego Śląska” niegi konfiskacje za artykuł, zniesławiający wojewodę dra Grażyńskiego i obinający jego autorzyt jako przedawiciela państwa. Również „Polonia” została skonfiskowana z powodu zamieszczenia listu otwartego redaktora Zabawskiego, zarzucającego wojewodzie rzekome tolerowanie gwałtów.

PRZYJAZD GENERALA SOSNKOWSKIEGO. General Kazimierz Sosnkowski ma w dniach najbliższych przyjechać do Warszawy. Jak donoszą gen. Sosnkowski objeźmie jedno z wyższych stanowisk w wojsku. Wszelki związane z powrotem gen. Sosnkowskiego pogłoski o rzekomym dalekościądy zmianach w składzie osobistym rządu, dookazywane są podstawy.

MINISTER BEZ TEKI. W jednym z wagonów pociągu Wileńskiego znaleziono teczkę ministra sprawiedliwości p. Meysztożana, zawierającą różne dowody i dokumenty.

Z POWODU, ŻE MIAŁ STANOC DO RAPORTU za przeforsowanie teki cpanki kolegi, odebrał sobie życie w Warszawie szwajcar Siedlowski, utopiwszy się w stawie w parku Łazienkowskim.

BURZA NISZCZY TOR KOLEJOWY. Dnia 28 marca na liniach kolejowych w pobliżu Baranowice silna burza niszczyła na przestrzeni kilku kilometrów słupy telegraficzne, przetrwając je na tor kolejowy. Wskutek tego cały szereg pociągów, kursujących na tym szlaku, doznało opóźnień, dochodzących w kilku wypadkach do dwóch godzin.

KRADZIEŻ CAŁEGO POCIĄGU Z WEGLEM. W Warszawie odkryto kradzież całego pociągu z węgla, wystającego z Górnego Śląska. Siano się to wśród następujących okoliczności: Dnia 21 lutego z Chorzowa wysłano z kopalni „Florentina” pociąg z węgłem, złożony z 42 wagonów do rozmaitych stacji kolejowych. Gdy po dłuższym czasie kopalnica nie otrzymała frachtów zwrotnych, — okazało się, że wędz sążni. O fakcie tym zawiadomiono katowicką dyrekcję kolei państwowych, która zarządziła dochodzenia. Badania daly fantastyczne wyniki. Okazało się, że cały pociąg przejadł i niema śladu po nim. Sprawą zajęły się komisarij katowickiej, Kiwisz. Z dochodzeń okazało się, że jeden z urzędników stacji w Chorzowie sfalszował frachty i wysłał węgiel pod różnymi adresami, podanemu mu przez jego współnika.

Wobec pomysłowości i okalece pociągów i wysłano w głąb kraju 3 wagony wiozący tor warszawski, dokąd odebrali 4 wagony. Komisarz Kiwisz wraz z przedstawicielem katowickiej dyrekcji, wybrali się do Warszawy i tu stwierdzili, że wagony były zaadresowane do firmy „Dom Handlowy: — Landau i Schlossenberg” przy ul. Bielańskiej. — Istotnie firma otrzymała 4 wagony węgla, których nie zamawiała. Jak zeznali właściciele, w tym samym dniu, kiedy przybył węgiel do Warszawy, jakich pan, który oświadczył, że pozwolił sobie sprzedać węgiel pod adresem domu handlowego, zapłacił prowizję za grzesność i węgiel odebrał. Okazało się, że 3 wagony zaofertował tem sam pan kupcowi Blattmannowi, który węgiel zakupił. Dalej ustalono, że 9 wagonów tego węgla przyszło do Łodzi, a po kilka wagonów do Gdańska i Czeremchy. Urzędnika stacji chorzowskiej aresztowano, spółnik zaś jego zdolał zbiec.

Z zagranicą

WYPADEK SAMOCHODU FORDA. Według dochodzeń policji w Detroit zdale się, że wypadku automobilowy, któremu uległ Ford, spowodowany był w celach zbrodniczych. Policja poszukiwała 2-ech osobników, którzy w niedzielę wieczór czekali w pobliżu laboratorium Forda na automobil, którym Ford miał wyjechać. Scigano na automobil Forda pół mili zaatkarłowy z tyłu tak, że wóz Forda stoczył się z naspny wysokości na 15 stp. Po dokonaniu tego czynu nieznanu automobil pojechał

szybko dalej. Według dzienników wychodzących w Detroit, odmówił Ford rany nad lewym okiem i na czaszce. Silne bóle, na które się uskarża, wskazywały, że doznał on i obrażeń wewnętrznych. Lekarze sądzą, że stan Forda narazie nie budzi obaw, ale zmuszony będzie przez dwa tygodnie leżeć w łóżku.

Sprawy partyjne

UCHWAŁY CKW

Warszawa, 31 marca (tel. własny „Naprzodu”). Wczoraj popołudniu odbyło się posiedzenie plenarne Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS pod przewodnictwem тов. Barlickiego. — Obecni byli тов. Czajkowski, Daszyński, Jaworowski, Niedziela, Krowczyński, Prusowski, Pużak, Szekerowski, Żuławski, Zaremba. — CKW zatwierdził szereg bieżących spraw organizacyjnych, w szczególności z dziedziny polityki międzynarodowej partii.

Związki i zgromadzenia

KLUB RADCÓW MIEJSKICH PPS odbędzie się posiedzenie dzisiaj w piątek i kwietnia o godzinie 6 wczorze w redakcji „Naprzodu”.

BACZNOŚĆ CZŁONKOWIE RSS „PROLETARIAT” W KRAKOWIE: W piątek i kwietnia odbędzie się o godz. 7 w sali przy ul. Dunajewskiego 5 III piętro zebranie działowców członków spółdzielni, należących do sklepów przy ul. Zwierzynieckiej 20, Długiej 9 i Grodzkiej 65. Towarzystwo sławicze się liczyć!

ROBOTNICZY KRAKOWICZY: W niedzielę 3-go kwietnia o godz. 10 przedpołudniem w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 odbędzie się dalszy ciąg zgromadzenia. Na porządku dziennym sprawa cennikowa.

TUR W TRZEBINIU: W sobotę 2 bin. o godz. 4 popołudniu w sali Domu robotniczego odczyt тов. dra Romualda Szumskiego „Prawo wyborcze do ściał ustawodawczych”.

TUR W BRZESZCZACH: W niedzielę 3 bin. o godzinie 6 popołudniu w sali baraku odczyt dra Zygmunta Grodzkiego „Wędryki zwierząt” — (z obrazkami świetlnymi).

TUR W GLINKU: W niedzielę 3 bin. o godzinie 5 popołudniu w sali kasyna robotniczego odczyt тов. Romana Szumskiego „Dzieje ziemi” (z obr. świetlnymi).

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piatek: „Dobór naturalny” (popularne).
Sobota: „Kochanki Sobill Thompsona” (Lok 1977) premiera nowości.

TEATR BAGATELA

Sobota o 8 popoł.: N. Wiłdńska i B. Hertz.
Niedziela o 11 przedpoł.: N. Wiłdńska i B. Hertz.

TEATR POPULARNY NOWOŚCI

Sobota o 4 popoł.: „Tredowata”, o 8 wieczór: „Tredowata”.
Niedziela o 4 popoł.: „Tredowata”, o 8 wieczór: „Tredowata”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Ostatnie białe biżuro”.
Nowości: „Skomponowany mełkalk”.
Promień: „Czeczka na urlopie” i „Trzy wieki”.
Reduta: „Przy kominku” — 2 serie, 12 aktów oraz „Czego nie czyni się z miłości”, komedia.
Sztuka: „Romans arcydzieła”.
Ulecha: „Student z Pragi” wedle powieści Heinza Ewersa.
Wandaz: „Krzyżowe drogi białej niewolnic”.
Warszawa: „Krwawa niedziela”.

RADIO

Piątek i 1 kwietnia

Kraków (422 m): 17:40—18:40: Transmisja stacji warszawskiej. 18:40—19:00: Rozmówki. 19:00—19:25: Odczyt 2 t. „O marzeńkach senoch” — wygłosi dr. E. Maydell, prof. Univ. Jas. 19:30—19:35: Odczyt p. L. „Sugestia czynna” — wygłosi dr. W. Rols, docent Univ. J. 20:00—21:15: Przerwa, awantura komunikaty. 20:15: Transmisja koncertu z Filharmonii warszawskiej.
Warszawa (1111 m): 15:00—15:25: Komunikaty: gospodarki i meteorologiczne. 15:30—16:30: Stacja naszyca. 16:30—16:45: Komunikat hierarchiczny. 16:45—17:35: Program dzieci. 17:40: Komunikat pogodowy. 18:40—19:00: Rozmówki — wygłosi p. L. Lewiński. 19:00—19:25: Odczyt p. L. „W obliczu IX Olimpiady”. 19:30—19:45: Komunikat radiowy. 19:45—20:15: Przerwa. Przygłoszenie koncertu symfonicznego. 20:15: Transmisja z Filharmonii warszawskiej koncertu symfonicznego. Sygnał czasu. — Komunikaty prasowe.

Przygotowania do pożyczki polskiej w Ameryce

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 31 marca.

Komisja rządowa, złożona z p. Feliksa Młynarskiego i prof. Adama Krzyżanowskiego, która przebywała przez pięć tygodni w Ameryce, przedłożyła rządowi sprawozdanie ze swej działalności. W wyniku współpracy z finansowymi sferami Ameryki, Komisja polska stwierdziła, że nastąpiło udułko i dalsze uzgodnienie potrzeb finansowych Polski z tendencjami panującymi na rynku amerykańskim.

W związku z tem komisja opracowała w porozumieniu ze sferami amerykańskimi wytyczne dla zupełnego otworzenia zagranicznych rynków pie-

nięcych dla Polski. Komisja przedłożyła rządowi konkretne wiadomości, które będą przedmiotem rozważań rządu. Wnioski te zawierają podługwie dla operacji finansowych Polski na rynkach zagranicznych, z wyeliminowaniem kontroli ze strony jakiegokolwiek ciała międzynarodowego.

ROZMOWY DYPLOMATÓW

Minister spraw zagranicznych przyjął dziś przybywających do Warszawy ambasadorów Stanów Zjednoczonych dla Niemiec, o Shurmara w towarzystwie posła amerykańskiego w Warszawie p. Stetsona. Wzięta ta, jak słychać, jest w związku ze sprawą pożyczki amerykańskiej dla Polski.

Pomysły posła Popieła

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 31 marca.

Odbyła się dziś nieoficjalna konferencja członków sejmowej komisji konstytucyjnej. Na konferencji tej poseł Popieł (NPR) przedstawił na piśmie zasady porozumienia w sprawie reformy ordynacji wyborczej.

Poseł Popieł za podstawę przyjmuje zmniejszenie liczby posłów do ogólnej liczby 420, przy czym miałyby ulec zmniejszeniu liczba mandatów w zachodniej i środkowych okolicach państwa. Podział mandatów przedstawiałby się następująco: — w centrum państwa i na zachodzie 280 mandatów, na wschodzie 60, ogółem 340 mandatów z wyborów; z listy państwowej 80 mandatów, razem 420 mandatów.

Drugą zasadą, zmierzającą do zabezpieczenia mandatów polskich na wschodzie, jest stworzenia wielkich okręgów wyborczych, równych w zasadzie województwom.

Dalej przewiduje poseł Popieł utworzenie związków list wyborczych we wszystkich okręgach, jednakże z prawa tego mogą korzystać najwyżej trzy grupy wyborcze.

Czwartą zasadą jest podniesienie liczby mandatów z list państwowych o 8, dotychczas bowiem jest ich 72.

Poslowie otrzymali na piśmie wszystkie propozycje posła Popieła, poczem na wniosek posła Popolewiczya odcroczono konferencje aż na czas późniejszy.

— o o o —

Wielka katastrofa w kopalni

Nowy Jork 31 marca (PAT). Wskutek wybuchu w kopalni węgla w Harrisburg, została zasypanych ścian 660 żórników. Na miejsce katastrofy przybywają ze wszystkich stron liczne oddziały ratownicze.

Nieca, Niema wielkiej nadziei uratowania zasypanych żórników. Dotychczas wyciągnięto z pod gruzów 10 trupów.

— o o o —

Stanowisko mocarstw wobec zajęć w Chinach

Pekin, 31 marca. (PAT) Posłowie Stanów Zjednoczonych angielski, francuski i japoński odbyli konferencję w sprawie ostatnich wypadków w Nankinie. Postanowiono ogłosić wspólnie oświadczenie w sprawie stanowiska tych rządów.

DALSZE POSILKI ANGIELSKIE I FRANCUSKIE

Hong-kong, 31 marca (PAT) Nowy batalion piechoty oraz dwa oddziały artylerji odjechały do Szangaju.

Lodyn, 31 marca. (PAT) Agencja Reuters dowiaduje się, że rząd francuski postanowił wysłać do Szangaju posiłki, uznając, że sily obronne na terytorium koncesji francuskiej są za słabe.

DYKTATOR CHCE WZWAŁCZĄC BOLSZEWIZM

Pekin, 30 marca (PAT) Czang Tso Lin omawiał z przedstawicielami poselstw zagranicznych sprawę ochrony cudzoziemców w północnych Chinach. W rozmowie podkreślił on możliwość współ-

działania zaganiczy z rządem Chin północnych w zwalczaniu bolszewizmowi.

ZNOWU ZANIĘPKOJENIE

Londyn, 31 marca. (PAT) Korespondent „Timesa” donosi z Pekinu, że pomiędzy rządem i japońskimi panuje zaniępkowanie z powodu pogłosek o przygotowywanych się demonstracjach i zaburzeniach. Pewna liczba osób podejrzanych zostało aresztowana.

NIE CZAS NA ROKOWANIA

Waszyngton, 31 marca. (PAT) Kola urzędowe uważają w chwili obecnej podejmowanie jakiegokolwiek rokowań dyplomatycznych z Chińczykami w drodze bezpośrednich rokowań z Rzymem w Kanboczcy nie zdolnią ustalić swej władzy. W danej chwili władzy przedewszystkiem stracić się o zapewnienie bezpieczeństwa obywatelom amerykańskim i cudzoziemskim w zagrożonej strefie Szangaju.

TELEGRAMY

— o — NOWY KLUB SEJMOWY

Warszawa, 31 marca (tel. własny „Naprzodu”). Posłowie Bon, Szakun i Szapiele, którzy wystąpili do APRCh, zgłoszili dziś w I sali sejmowej utworzenie nowego klubu pod nazwą „radykalna partja włóściastka ziem białoruskich”.

SPADEK LICZBY BEZROBOTNYCH

Warszawa, 31 marca (tel. własny „Naprzodu”). Według danych statystycznych, w czasie od 19 do 26 marca liczba bezrobotnych rejestrowanych wynosiła 208.267 osób, to znaczy spadła w stosunku do poprzedniego tygodnia o 2.454 osoby. Ogólna liczba bezrobotnych, wliczając w to niezarejestrowanych, wynosi 248.783 osób.

ROZDZIAWKI W KLUBIE UKRAINSKIM

Warszawa, 31 marca (tel. własny „Naprzodu”). W klubie ukraińskim dokonano dziś wyboru nowego prezydium, do którego weszli: Ciurlicki (UNDO), jako prezes, Kozubski (UNDO) i Nazaruk (śelski) siożek. Członkowie grupy wóziakofskorobolniczej nie wzięli udziału w wyborach.

ROZWIĄZANIE RADY MIEJSKIEJ

Warszawa, 31 marca (tel. własny „Naprzodu”). Rozwiązanie rady miejskiej w Warszawie przez prezydenta Rzeczypospolitej spodziewane jest w dniu 6 lub 9 kwietnia br.

KURS WALUT ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 31 marca (PAT). Dolary 592, 894, 896. Belgia 358'10, 352, 357'20. Londyn 4347, 4358, 4336. Nowy Jork 893, 895, 891. Paryż 3513, 3508, 3515, 3491. Praga 2651, 2657, 2645. Szwajcaria 172'7, 172'60, 172'75. Włochy 41'10, 41'20. Wiedeń 125'94, 126'25, 125'64.

JUGOSŁAWIA UKŁADA SIĘ Z WŁOCHAMI

Paryz, 31 marca (PAT). „Echo de Paris” donosi, że Białogard zgodził się na rozstrzygnięcie zarozu w drodze bezpośrednich rokowań z Rzymem w sprawie albańskich oraz na ustanowienie stałej kontroli na granicy serbsko-albańskiej. — Włochy czynią jeszcze pewne zastrzeżenia, lecz wobec nacisku Anglij przylączyła się do tego projektu.

MIEDZYNARODOWE BIURO PRACY

Genewa, 31 marca (PAT). Dziś rozpoczęła się 35 sesja Rady administracyjnej międzynarodowego biura pracy. Porządek dzienny obejmuje: sprawy budżetowe i administracyjne, sprawę utworzenia stałej komisji pracowników umysłowych, sprawę organizacji zbiórow i pokazów filmowych z dziedziny interesującej biuro pracy, sprawę programu konferencji morskiej, sprawy emigracyjne i wreszcie mająca charakter ogólnopolityczny, sprawę propozycji niemieckiej oopuszczenia przemysłowców niemieckich na posiedzeniach Rady, tłumaczenia ich przez tłumaczy, jak również uwzględnienia języka niemieckiego przy wydawnictwie tekstów umów i konwencji.

Z ruchu socjalistycznego

WIEC W DEBICY

We wtorek 26 marca miejscowy komitet PPS urządził wiec publiczny. Referat polityczny wygłosił tow. poseł Wołkici. Zebrana ludność po wiecu urządziła owacje tow. posłowi, wznosząc okrzyki na cześć PPS. W rezolucjach zgądnono wyborów do Kasy chłochy i zminy. Protestowano przeciw zamachom reakcyjnym na prawa wyborcze do Sejmu. Po zgromadzeniu przybyła komitewski spora nowych członków. Ludność miejscowa prosiła na z podziękowanie miejscowemu robotniczoj za agitację zgromadzenia. Książko biędy przez kilka dni bowiem nawywały do boktowania wiecu. Ludność przybyła tłumnie.

WIEC SOCJALISTYCZNY W GÓDOWIE

We środę dnia 30 marca odbył się wiec iPS w „stwierdzi” piastowskiej w Gódownie. Z góry zapowiedziano, że wiec ten nie odchodzi się, że „mieloscowi” obywatelę przepędzą mówce socjalistyczne z Gódowna. Piastowcy zmobilizowali wszystkie swoje sily celem robienia awantur na wiecu. Istotnie na zgromadzeniu przyszła spora ilość niępanych awanturników z miejscowym wyzywaniem i wyzwianiem. Zaraz na obczaku wiecu podnieśli oni do opiancia wrzawę, krzycząc jak impani „nie chce wam się pracować”, „chcicie śluby cywilne wprowadzić”, „przec z socjalistami”, po chwili jednak krzyki piastowców ustaly. Towarzysz poseł Wołkici, który miał na tym wiecu wygłosić referat zaproponował, aby ci, którzy nie chcą go słuchać usiedli się z sali, pokazało się, że z sali wyszlo zaledwie czterech ludzi, natomiast z sali miejscowa i okoliczna ludność pozostała, protestując głośno przeciwko warcholom piastowskim. Wiec odbył się spokojnie do końca. Podobno pan Kiernik miał w sobotę zebranie piastowców w Niegowie i zalecał na nim ludności aby do wiecu nowego nie dopuścili.

KONFERENCJA POWIATOWA PPS W NISKU

Dnia 27 lutego odbyła się w Nisku Konferencja Powiatowa PPS przy udziale delegatów z Niska, Rudnika, Kobjek, Bielien, Kozłarni, Bojanowice, Pichowa, Turki i Mokszyszowa. Zjazd otworzył tow. Bajak, witaliag tow. Jaroszewskiego, który przybył na zjazd z ramienia Rady wojewódzkiej oraz tow. Wasiewicz, sekretarza Związku robotniczych rolnych z Sandomierza z przybyłych delegatów. Przewodniczącym zjazdu wybrano tow. Naczasa, sekretarzem tow. Piesza z Rudnika. Tow. Jaroszewski w dwugodzinnej referacie przedstawił sytuację polityczną, wykazał co PPS zdziałala dla klasy pracującej, omówił wszystkie postulaty

PPS i jej walkę dla dobra ludu, oraz wywiał zebranych do pracy na polu politycznym i zawodowym. Okrzykiem „niech żyje socjalizm!” zakończył prelegent swój referat. Dalej przemawiał tow. Wasiewicz z Sandomierza, który wskazuje delegatom, że robotnik rolny, malorolny i bezrolny powinien kroczyc pod sztandarem PPS. Wskazał dalej na szlachny robotników zorganizowanych w związkach zawodowych, przytoczając np. że rzadca folwarku Sopot-Nisko Lewicki — gdy robotnik postzedeł że żona do pracy, wyrzucił jego rzeczy na ulicę i mieszkanie zdemolował. Kierownik Holubas przy mrze 19-stopniowym kazał robotnikom wywalać rękami z wyczu kawalki drzewa, a ci co odmówili zostały wyrzuceni z pracy! Apellem do wstepowania w szeregi PPS zakończył swój referat. Tow. Bajak wskazuje klasy pracującej co zdziałala dla niej PPS, niemiele wskazywanie robotnikom w przyszłości, brak opski ze strony inspektora pracy, domaga się ustawy o ubezpieczeniu na starość. Tybko w jednolności pod sztandarem PPS może robotnik zdobyć lepsze jutro. Tow. Bajka odczytał rezolucję, która została przyjęła przez akklamację: Zebrani delegaci na konferencji w Nisku wyrażają pełne wotum zaufania dla posłów PPS, żądają utrzymania pieczęty robotnikowego prawa wyborczego do Sejmu, oraz całą sanowdowych, żądają od posłów PPS obrony tego postulatw w Sejmie”. Przystąpiono do wyboru Komitetu Powiatowego PPS, w skład którego weszli tow. Bajak, Fr. Ostrowski, Socha i Tabor z Niska; Nycz, Biel i Sekulski z Rudnika, Wośko z Kobjek i Chmielowski z Bielien. Odpowiedzianiem „Czerwonego Szlendaru” i krótkim przemówieniem tow. Naczasa zamknieto obrady.

wrodzaniem wyłoniła się dyskusja, w której zabralo głos 9 delegatów. Intenion głównej Komisji rewizyjnej kol. Rosenstock zjad sprawozdanie z dokonanej rewizji ksiąg kasowych i gospodarki Zarządu, stawiając wniosek o wyrażenie absolutorium ustepieucamem Zarządu. Zjazd uchwalił jednolnie ten wniosek. W dalszym ciągu obrad Zjazd wybrał Zarząd Okręgowy w składzie kol. Chudziaka Stanisława, Batora Reginola, Buczka Jana, Mastka Mieczysława, Siatki Eugeniusza, Wilona Romana, Wojcika Józefa, Mucka Franciszka i Tatarczaka Franciszka. Zastępcy: Walas Piotr, Stela Jan, Palkowski Henryk. Do Komisji Rewizyjnej wybrano kol. Packana Jana, Olechnego Piotra i Swierkosza Stanisława. Zjazd następnie zastanawiał się nad obcoem położenie pracowników kolejowych i sytuacją organizacyjną i uchwalił 27 wniosków na Krajowy zjazd delegatów Kol ZKK. Poza tem Zjazd uchwala na jednomyślnie wysłanie następczej treści telegramu do Ministra komunikacji p. Romockiego: „Zjazd Okręgowy delegatów Kol ZKK Okręgu krakowskiego, reprezentujący 14.000 kolejarzy, domaga się od ministerstwa komunikacji zrealizowania postulatów wysłanych przez WW. ZKK., oświadczać, że od uwzględnienia ich uzależniono na jest spokojna praca kolejarzy lutegojskiego Okręgu”.

Zjazd zakończono o godzinie 22 okrzykiem: „Niech żyje ZKK” i odpiewaniem „Czerwonego Szlendaru”.

ROZMĄTOŚCI

MASOWE WYROKI ŚMIERCI W ALBANIJI. Sąd wojenny w Skutari zasądził 15 ukarzonych o udział w zeszlaczonym powstaniu przeciwko Achmedowi Zogu na śmierć, a 21 ukarzonych na karę więzienia. Dalszych 14 oskarzonych, którym się udało uciec zagranicę, zostało zasądzonych zancie na śmierć. Przeciwno 26 ukarzonych nie zapadł jeszcze wyrok.

NORWESKI NASTĘPCA TRONU ZGUDIŁ SIĘ. Norwieski następcą tronu Olaf przedstawił tem dniom z 10 olicerami i żołnierzami wycieczkę na nartach. Do tej chwili nie wrócił ani następcą tronu ani jego towarzysze. Przypuszczają, że niekórysne warunki atmosferyczne zmusiły wycieczkę do opóźnienia powrotu.

BEZROBOCIE W ANGLJI. Liczba bezrobotnych wyniosła w dniu 21 marca 1.078.500 i zmniejszyła się w stosunku do poprzedniego tygodnia o 40.236, natomiast wyniosła o 39.146 osób więcej, niż w tym samym czasie w roku ub.

Ruch kolejarSKI

OKRĘGOWY ZJAZD ZKK W KRAKOWIE

Dnia 27 marca br. odbył się w Krakowie w sall własnego domu dorocznego Okręgowy Zjazd delegatów Kol okręgu krakowskiego. Na zjazd przybyło 53 delegatów z 20 kol. którzy reprezentowali 14.500 kolejarzy, zorganizowanych w ZKK. Z ramienia Centrali ZKK był obecny kol. Buczek, wiceprezes Związku; Zarząd Okręgowy stawił się w komplecie. Przewodniczyli na Zjeździe kol. Buczek, Cindziak i Wojcik, sekretarzem kol. Eachecki.

Sprawozdanie usiupającego Zarządu zostało wyłożone drukiem i rozdane delegatom w 7 dni przed Zjazdem. Sprawozdanie imieniem Zarządu uzupełnił sekretarz kol. Bator referatem o organizacyjnej i taktycznej działalności Zarządu. Nad sprawa-

WARATY
J. I. S. Emmer, Kraków 43
ul. Florjańska 43
Waga na każdą odraz. 474 Telfon 4211
Wielki wydział. Warunki degodon.

„POBUDKA”
szerzy odwilę w masach robotniczych i zajmuje się każdym wstępującym przelownem walki robotniczej.

„POBUDKA”
stare siły młody siły duchowe zlo-wielika pracującej

„POBUDKA”
krok stob siły pismem, któryby zysało w każdej ro-zdzielnie robotniczej.

POBUDKA
TYGODNIK SOCJALISTYCZNY
CENTRALNY ORGAN ZWIĄZKU ROBOTNICZYCH STOWARZYSZEN SPOR-TOWYCH RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

!!! Najtańsze polskie pismo ilustrowane !!!
Cena egzemplarza 30 gr. Prenumerata miesieczna 1 zł.

Redakcja i Administracja „POBUKI”
Warszawa, ulica Warena 7, parter.
P. K. O. Nr. 18.820. Telefon 818.80.
OGŁOSZENIA: 60 grzyw na jednosłupowy wiersz godzinowy.
PRENUMERATA ZAGRANICĄ: „Pobudka” kosztuje kwartalnie w Ameryce 1 dolar, w Czechosłowacji 12 kor. czeskich, w Niemczech 2 marki słoie, we Francji 15 franków, w Belgii 3 belgi, w Szwajcarii 2 50 r.

Obrazy malarzy polskich sprzedaje najtaniej
Z. ZIEMBICKI
KRAKÓW — PLAC MARJAKA L. 2.
Główny powiasty wyszła za pracę do wyboru. Wszelkie uwagi proszę przy kasie na spłaty. Wielki wybór okładek. — Obrazy i kłody rólności, szarego malarzy kol. 42 z. 16 — wyszła.
We własnym interesie uważaj pracę za odraz odobawiaj.

TKANINY RĘCZNE
jakoto: SWEETERY, JUMPERY, PULL-OVERY, PŁASZCZE — SUKNIE — SZALE — PLEDY, DERKI DO AUT, SPORTOWE CZAPKI, MĘSKIE KAMIZELKI
wynalazko Jedwig Witkowskiej, odznaczanej wyróżnionym medalem na wystawie wiedeńskiej w Warszawie wykonujące preczownie:
MARJA DASZYŃSKA
Kraków, Klemenowska 6, III p. między gody 1—4.
Przyjmuję się uczennice!

NA RATY! NA RATY!
„WARSZAWIANKA”
Kraków, ul. Florjańska L. 38, I. p.
polecia na sezon wiosenny wielki wybór sukien i kórek damskich najnowszych modeli zagr. oraz ubiory i zarzutki mekle w wianse pierwszorzędnej wytwóral w Warszawie. Cenę bardzo przystępne. Warunki nader dogodnie. 418 Uwaga na adres!
„WARSZAWIANKA” Kraków, Florjańska 38 I. p.

FORTEPIANY i PIANINA LEVEL, Paryz
W. Bolonksi (z. Reba zast.)
Kraków Rynek kol. 34, Pałac Sędzi.